



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2002/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

ADMINISTRAÇÃO E INDIRETA

Emissão: 22/11/2002

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

R\$ Milhares

RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Out 2002	Jan a Out 2001
RECEITAS FISCAIS CORRENTES	17.647.071	2.995.825	15.110.531	13.823.271
RECEITA TRIBUTÁRIA	10.775.376	1.772.631	9.121.845	8.570.847
ICMS	9.310.487	1.533.240	7.545.009	7.768.845
IPVA	658.840	35.939	646.019	567.145
ITCD	61.492	15.905	68.624	56.560
Outras Receitas Tributárias	744.557	187.547	862.193	178.297
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	462.362	83.186	445.932	1.192.536
Receita Previdenciária	365.690	70.676	382.726	252.100
Outras Contribuições	96.672	12.510	63.206	940.436
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	1.054.868	184.941	880.159	1.239.463
Receita Patrimonial	1.237.827	204.826	996.465	1.437.433
(-) Aplicações Financeiras	(182.959)	(19.885)	(116.306)	(197.970)
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.718.559	251.365	1.278.302	1.154.526
FPE	234.602	47.500	224.165	210.482
Outras Transferências Correntes	1.483.957	203.865	1.054.137	944.044
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	3.635.905	703.702	3.384.293	1.665.899
Dívida Ativa	46.265	8.777	30.069	11.304
Diversas Receitas Correntes	3.589.640	694.925	3.354.224	1.654.595
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL	142.840	9.539	37.754	9.464
RECEITAS DE CAPITAL LÍQUIDAS	142.840	9.539	37.754	9.464
(-) Operações de Crédito	(758.381)	(65.881)	(230.226)	(236.207)
(-) Amortização de Empréstimos	(1)	-	(72)	(974)
(-) Receitas de Alienação de Ativos	(206.622)	(3.589)	(5.049)	(4.421)
Transferências de Capital	142.176	9.393	37.118	8.571
Convênios	141.826	9.393	37.118	7.402
Outras Transferências de Capital	350	-	-	1.169
Outras Receitas de Capital	662	145	635	893
TOTAL (I)	17.789.911	3.005.364	15.148.285	13.832.735
DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Out 2002	Jan a Out 2001
DESPESAS FISCAIS CORRENTES	15.664.777	2.439.253	13.317.741	11.648.514
DESPESAS CORRENTES LÍQUIDAS	15.664.777	2.439.253	13.317.741	11.648.514
Pessoal e Encargos Sociais	8.240.109	1.442.686	7.441.438	6.251.978
Outras Despesas Correntes	8.768.501	1.346.809	7.078.189	6.363.074
(-) Juros e Encargos da Dívida	(1.343.833)	(350.242)	(1.201.886)	(966.538)
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL	2.402.703	196.915	1.168.354	1.100.704
DESPESAS DE CAPITAL LÍQUIDAS	2.402.703	196.915	1.168.354	1.100.704
Investimentos	2.399.889	196.915	1.167.413	1.057.641
Inversões Financeiras	14.745	-	12.773	48.907
Amortização da Dívida	589.434	124.321	455.127	296.795
(-) Amortização da Dívida	(589.434)	(124.321)	(455.127)	(296.795)
(-) Concessão de Empréstimos	(11.931)	-	(11.832)	(5.844)
(-) Aquisição de Título de Capital já Integralizado	-	-	-	-
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	39.897	-	-	-
TOTAL (II)	18.107.377	2.636.168	14.486.095	12.749.218
RESULTADO PRIMÁRIO (I - II)	-317.466	369.196	662.190	1.083.517

FONTE: SIAFEM

Obs.: 1-Excluída a Imprensa Oficial por não se enquadrar no conceito de Empresa Dependente.

2-Na receita foram deduzidas as parcelas retificadoras do FUNDEF (ICMS, FPE, IPI, LC. 87/96 e Dívida Ativa-ICMS).

Joel Fernandes Barbosa
Contador "C"
Matr. 819.655-2 - CRC-RJ 65.311

Nestor Lima de Andrade
Superintendente - SUARGE
Matr. 816.228-1 - CRC-RJ 76.154

Regina Célia Vieira Ferreira
Contadora - Geral
Matr. 1.150.717-5 - CRC-RJ 22.124